



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO 2016 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

RREO - ANEXO 1 (RF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.489.627.529,00	1.489.627.529,00	226.436.934,00	15,20	973.496.680,58	65,35	516.130.848,42
RECEITAS CORRENTES	1.426.162.270,00	1.426.162.270,00	226.074.250,88	15,85	968.280.134,71	67,89	457.882.135,29
RECEITA TRIBUTÁRIA	558.097.474,00	558.097.474,00	85.181.575,77	15,26	374.782.838,70	67,15	183.314.635,30
Impostos	525.168.120,00	525.168.120,00	81.134.871,96	15,45	346.585.148,51	66,00	178.582.971,49
Taxas	32.929.354,00	32.929.354,00	4.046.703,81	12,29	28.197.690,19	85,63	4.731.663,81
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	71.668.037,00	71.668.037,00	9.761.212,52	13,62	40.661.030,42	56,74	31.007.006,58
Contribuições Sociais	46.309.600,00	46.309.600,00	6.798.774,03	14,68	27.210.746,30	58,76	19.098.853,70
Contribuição de Iluminação Pública	25.358.437,00	25.358.437,00	2.962.438,49	11,68	13.450.284,12	53,04	11.908.152,88
RECEITA PATRIMONIAL	55.871.127,00	55.871.127,00	16.866.523,64	30,19	69.368.508,10	124,16	-13.497.381,10
Receitas Imobiliárias	78.388,00	78.388,00	21.786,66	27,79	123.506,75	157,56	-45.118,75
Receitas de Valores Mobiliários	54.485.392,00	54.485.392,00	16.339.999,41	29,99	67.536.831,96	123,95	-13.051.439,96
Receita de Concessões e Permissões	1.306.347,00	1.306.347,00	504.737,57	38,64	1.708.169,39	130,76	-401.822,39
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.873.873,00	3.873.873,00	191.858,44	4,95	666.323,81	17,20	3.207.549,19
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	689.941.089,00	689.941.089,00	104.017.301,68	15,08	442.033.033,06	64,07	247.908.055,94
Transferências Intergovernamentais	684.354.252,00	684.354.252,00	104.007.077,06	15,20	441.771.867,62	64,55	242.582.287,38
Transferências de Instituições Privadas	3.000.009,00	3.000.009,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.009,00
Transferências de Pessoas	1.068.533,00	1.068.533,00	10.224,62	0,96	21.068,44	1,97	1.047.464,56
Transferências de Convênios	1.518.295,00	1.518.295,00	0,00	0,00	240.000,00	15,81	1.278.295,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	46.710.670,00	46.710.670,00	10.055.778,83	21,53	40.768.400,62	87,28	5.942.269,38
Multas e Juros de Mora	20.365.653,00	20.365.653,00	4.821.610,13	23,68	18.923.746,61	92,92	1.441.906,39
Indenizações e Restituições	11.595.139,00	11.595.139,00	1.294.811,26	11,17	5.463.142,03	47,12	6.131.996,97
Receita da Dívida Ativa	14.617.557,00	14.617.557,00	3.495.548,95	23,91	15.132.397,46	103,52	-514.840,46
Receitas Correntes Diversas	132.321,00	132.321,00	443.808,49	335,40	1.249.114,52	944,00	-1.116.793,52
RECEITAS DE CAPITAL	63.465.259,00	63.465.259,00	362.683,12	0,57	5.216.545,87	8,22	58.248.713,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	44.596.839,00	44.596.839,00	210.217,67	0,47	3.637.867,93	8,16	40.958.971,07
Operações de Crédito Internas	24.598.680,00	24.598.680,00	210.217,67	0,85	3.637.867,93	14,79	20.960.812,07
Operações de Crédito Externas	19.998.159,00	19.998.159,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.998.159,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	4.599,23	45,99	97.592,60	975,93	-87.592,60
Alienação de Bens Móveis	9.853,00	9.853,00	0,00	0,00	81.600,00	0,00	-71.747,00
Alienação de Bens Imóveis	147,00	147,00	4.599,23	3.128,73	15.992,60	10879,32	-15.845,60
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	134.621,00	134.621,00	30.229,85	22,46	128.725,62	95,62	5.895,38
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18.258.627,00	18.258.627,00	117.636,37	0,64	1.215.306,88	6,66	17.043.320,12
Transferências Intergovernamentais	881.388,00	881.388,00	0,00	0,00	0,00	0,00	881.388,00
Transferências de Convênios	17.377.239,00	17.377.239,00	117.636,37	0,68	1.215.306,88	6,99	16.161.932,12
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	465.172,00	465.172,00	0,00	0,00	137.052,84	29,46	328.119,16
Receitas de Capital Diversas	465.172,00	465.172,00	0,00	0,00	137.052,84	29,46	328.119,16
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	83.025.000,00	83.025.000,00	12.461.593,51	15,01	49.805.783,15	59,99	33.219.216,85
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	83.025.000,00	83.025.000,00	12.461.593,51	15,01	49.805.783,15	59,99	33.219.216,85
Contribuições	83.000.000,00	83.000.000,00	12.453.887,80	15,00	49.785.917,68	59,98	33.214.082,32
Outras Receitas Correntes	25.000,00	25.000,00	7.705,71	30,82	19.865,47	79,46	5.134,53
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>1.572.652.529,00</b>	<b>1.572.652.529,00</b>	<b>238.898.527,51</b>	<b>15,19</b>	<b>1.023.302.463,73</b>	<b>65,07</b>	<b>549.350.065,27</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>1.572.652.529,00</b>	<b>1.572.652.529,00</b>	<b>238.898.527,51</b>	<b>15,19</b>	<b>1.023.302.463,73</b>	<b>65,07</b>	<b>549.350.065,27</b>
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>1.572.652.529,00</b>	<b>1.572.652.529,00</b>	<b>238.898.527,51</b>	<b>15,19</b>	<b>1.023.302.463,73</b>	<b>65,07</b>	<b>549.350.065,27</b>
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (f-g)	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		% (g/f)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.489.627.529,00	22.582.351,00	1.512.209.880,00	136.418.225,79	1.036.942.635,28	210.260.783,54	784.729.229,90	51,89	727.480.650,10
DESPESAS CORRENTES	1.346.319.717,00	17.312.993,00	1.363.632.710,00	134.408.765,11	953.699.453,28	197.889.500,33	735.714.192,02	53,95	627.918.517,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	909.957.329,00	-31.131.525,00	878.825.804,00	86.484.703,06	545.436.670,92	121.047.162,82	479.608.251,74	54,57	399.217.552,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.251.275,00	-4.320.194,00	15.931.081,00	0,00	15.817.447,58	1.642.040,30	9.470.209,69	59,44	6.460.871,31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	416.111.113,00	52.764.712,00	468.875.825,00	47.924.062,05	392.445.334,78	75.200.297,21	246.635.730,59	52,60	222.240.094,41
DESPESAS DE CAPITAL	138.577.831,00	5.269.358,00	143.847.189,00	2.009.460,68	83.243.182,00	12.371.283,21	49.015.037,88	34,07	94.832.151,12
INVESTIMENTOS	106.109.195,00	5.269.358,00	111.378.553,00	3.203.723,76	51.968.809,08	7.952.707,80	28.066.358,44	25,20	83.312.194,56
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	32.468.636,00	0,00	32.468.636,00	-1.194.263,08	31.274.372,92	4.418.575,41	20.948.679,44	64,52	11.519.956,56
RESERVA DO RPPS	4.729.981,00	-	4.729.981,00	-	-	-	-	0,00	4.729.981,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	83.025.000,00	-370.431,00	82.654.569,00	30.159,16	82.372.122,84	12.443.395,32	49.827.563,40	60,28	32.827.005,60
DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	83.025.000,00	-370.431,00	82.654.569,00	30.159,16	82.372.122,84	12.443.395,32	49.827.563,40	60,28	32.827.005,60
Pessoal e Encargos Sociais	83.025.000,00	-370.431,00	82.654.569,00	30.159,16	82.372.122,84	12.443.395,32	49.827.563,40	60,28	32.827.005,60
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>1.572.652.529,00</b>	<b>22.211.920,00</b>	<b>1.594.864.449,00</b>	<b>136.448.384,95</b>	<b>1.119.314.758,12</b>	<b>222.704.178,86</b>	<b>834.556.793,30</b>	<b>52,33</b>	<b>760.307.655,70</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>1.572.652.529,00</b>	<b>22.211.920,00</b>	<b>1.594.864.449,00</b>	<b>136.448.384,95</b>	<b>1.119.314.758,12</b>	<b>222.704.178,86</b>	<b>834.556.793,30</b>	<b>52,33</b>	<b>760.307.655,70</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	188.745.670,43	-	188.745.670,43
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>1.572.652.529,00</b>	<b>22.211.920,00</b>	<b>1.594.864.449,00</b>	<b>136.448.384,95</b>	<b>1.119.314.758,12</b>	<b>222.704.178,86</b>	<b>1.023.302.463,73</b>	<b>65,07</b>	<b>549.350.065,27</b>

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 28/09/2016.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho  
Secretário de Fazenda